BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 316/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết
thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong

giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính
phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành
chính;

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018
của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành
chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính
(sau đây gọi là Bộ phận Một cửa) của Bộ, cụ thể như sau:

1. Bộ phận Một cửa được tổ chức tại Cơ quan Bộ và các Cục: Đường bộ
Việt Nam, Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Hàng không Việt Nam, Đường sắt
Việt Nam, Đăng kiểm Việt Nam.

2. Bộ phận Một cửa bao gồm:
a) Tại Cơ quan Bộ
- Đại diện Văn phòng Bộ;
- Đại diện các Vụ: Kế hoạch - Tài chính, Quy hoạch - Kiến trúc, Khoa học

công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng, Vận tải và An toàn giao thông;

2

- Đại diện các Cục: Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Giám định nhà nước
về chất lượng công trình xây dựng, Kết cấu hạ tầng xây dựng, Cục Quản lý nhà
và thị trường bất động sản.

- Lãnh đạo Văn phòng Bộ là Trưởng Bộ phận.
b) Tại các Cục:
- Đại diện Văn phòng Cục và các đơn vị có liên quan đến giải quyết thủ tục

hành chính.
- Lãnh đạo Văn phòng Cục là Trưởng bộ phận.
3. Thành viên Bộ phận Một cửa làm việc theo chế độ kiêm nhiệm hoặc

chuyên trách trong thời hạn được cử về làm việc tại Bộ phận Một cửa; thực hiện
các nhiệm vụ, quyền hạn và chịu trách nhiệm trong phạm vi nhiệm vụ được giao
theo phân công của Trưởng Bộ phận; được hưởng các chế độ, chính sách theo quy
định của pháp luật.

4. Bộ trưởng quyết định thành lập, ban hành Quy chế, tổ chức, hoạt động
đối với Bộ phận Một cửa Cơ quan Bộ. Cục trưởng quyết định thành lập, ban hành
Quy chế, tổ chức, hoạt động đối với Bộ phận Một cửa của Cục Đường bộ Việt
Nam, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Cục Hàng không Việt Nam, Cục
Đường sắt Việt Nam, Cục Đăng kiểm Việt Nam bảo đảm quy định tại khoản 1
Điều 11 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Bộ phận Một cửa thực hiện theo quy định tại
Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Quy chế, tổ chức, hoạt động do Bộ trưởng hoặc
Cục trưởng ban hành.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị
1. Văn phòng Bộ
a) Bố trí trụ sở, trang thiết bị phục vụ hoạt động của Bộ phận Một cửa Cơ

quan Bộ; quản lý toàn diện các hoạt động của Bộ phận Một cửa Cơ quan Bộ;
b) Xây dựng trình Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định thành lập, danh sách

nhân sự và Quy chế tổ chức, hoạt động của Bộ phận Một cửa tại Cơ quan Bộ;
c) Tổng hợp theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Bộ.
2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ liên quan đến giải quyết thủ tục

hành chính có trách nhiệm cử công chức, viên chức đáp ứng tiêu chuẩn quy định
tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP tham gia Bộ phận Một cửa.

3. Các Cục: Đường bộ Việt Nam, Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Hàng
không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Đăng kiểm Việt Nam

a) Quyết định thành lập và danh sách nhân sự Bộ phận Một cửa tại Cục;
b) Bố trí trụ sở, trang thiết bị phục vụ hoạt động của Bộ phận Một cửa; quản

lý toàn diện các hoạt động của Bộ phận Một cửa tại Cục;

3

c) Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Bộ phận một cửa tại Cục.
4. Trung tâm Công nghệ thông tin: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ,

các Cục có liên quan xây dựng, quản lý và vận hành hệ thống công nghệ thông tin
phục vụ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các quyết

định sau đây:
a) Quyết định số 2330/QĐ-BGTVT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc tổ chức Bộ phận Một cửa (Bộ phận tiếp
nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính) theo cơ chế một cửa, một cửa
liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Giao thông vận tải;

b) Quyết định số 1225/QĐ-BXD ngày 25 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng
Bộ Xây dựng về việc thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ
cấu tổ chức của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính
của Bộ Xây dựng.

2. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, các Cục
trưởng, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Cổng TTĐT Bộ XD;
- Lưu: VT, VP (KSTTHC).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T10:49:32+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Ma Thị Luận<mathiluan@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T15:19:55+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Việt Hùng<nguyenviethung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T18:18:28+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!